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A helyi különlegességnek számító ke-
mencés langallós ebéd után elõször
Hohn Miklós mondott rövid szakmai
tájékoztatót. 

A 12 000 hektáros Árpádtetõi Erdé-
szetet 2005-ben két korábbi erdészet
összevonásával hozták létre. Területé-
nek északi felében nagyobbrészt bük-
kösök és hársasok, déli és nyugati ré-
szében cseresek és tölgyesek vannak,
nagyobb részben mageredetûek. 

Szervezetileg három erdõgondnok-
ságuk van – vezetõjük egy-egy erdõ-
mérnök – és ezek egyenként négy (át-
lagosan 1000 hektáros) erdészkerületre
oszlanak, élükön kerületvezetõ er-
désszel. 

A szakmai feladatokat a gondnokságok
végzik, a kereskedelmet fõként az er-
dészeti igazgató. Az irodában öt kollé-
ganõ dolgozik, mert rengeteg az admi-
nisztrációs kötelezettség. 

Az erdészet területe 90%-ban véde-
lemmel érintett, a természetvédelmi
hatósággal aránylag jó a kapcsolat. Az
erdészet éves fakitermelése 45 000 m3,
amelyet a kerületek vállalkozókkal vé-
geztetnek. 

A választékokat tekintve kevés a
rönk, több az ipari fa, és 70% a tûzifa.
1200 hektár áll felújítás alatt, ennek
20%-a mesterséges felújítás. Az elsõ ki-

vitel nagyobbrészt makkvetés, ezt ki-
zárólag kerítés mellett végzik. Ehhez a
makkot gyûjtik, egyébként a csemetét
vásárolják. 

2000 óta évi 10-20 hektárnyi bánya-
rekultivációt végeznek. Közjóléti tevé-
kenységüket pályázatok révén fokoza-
tosan fejlesztik. Két vadászterületük
van, a 6000 hektáros hetvehelyi üzemi
kezelésben mûködik, itt 250 nagyvadat
lõnek évente, és az erdei iskola va-
dászházként is szolgál. A másik va-
dászterületet bérbe adják egy vadász-
társaságnak.

Adorján Rita, a Mókus Suli Erdészeti
Erdei Iskola vezetõje elmondta, hogy már
1992-ben elindították az erdei programo-

kat, hogy a gyerekek kint a természetben
ismerjék meg a növény- és állatvilágot.
Ez fokozatosan olyan sikeres lett, hogy
mára már állandó túljelentkezés van, és
nem a létszámra, hanem a minél komp-
lexebb megismertetésére törekednek. 

2010-ben lett az iskola teljesen kész,
és mára már minõsített iskolává: „öko-
házzá” váltak, mert kútvíz és „komposzt
vécé” (fûrészporral rétegelt pottyantós)
van, napelemek és kollektorok szolgál-
tatják az energiát, és jó minõségû szál-
lást is biztosítanak. 

Az iskola erdõpedagógia programjai
elõzetesen bárki számára elérhetõk

honlapjukról. A gyerekek általában 3
vagy 5 napra jönnek, sokan érkeznek
az Alföldrõl is ide és a másik létesít-
ményhez, a Kikerics Erdészeti Erdei Is-
kolához is a hegyvidékre. 

Idén az iskola mellett elkészült a
lombkoronasétány, amivel (3 millió
Ft-ot is érõ) díjat nyertek. A két isko-
lában évente 4000 gyerek fordul meg,
itt 34 férõhely van. Évente 2-3 eskü-
võt, és több találkozót is rendeznek.
Három felfestett turistakörút, bicikliu-
tak, hozzá bérelhetõ biciklik, a kira-
kott odúk ellenõrzéséhez távcsövek,
madárgyûrûzések szolgálják a tanulást
és pihenést.

A szóbeli ismertetések után végig-
jártuk a lombkoronasétányt és a kap-
csolódó berendezéseket. Majd délután
Kincses Miklós erdõmérnök, erdõ-
gondnok vezetésével és ismertetésével
a közeli Bakonya 2A erdõrészletben
folyó rontott erdõ átalakítást néztük
meg, ahol egy teljesen elgyertyánoso-
dott erdõrészlet szálalással történõ
bükkössé alakítását végzik 2010 óta.
Mindegyik gyertyántörzs tartós festék-
kel számot kapott, és évente mérik a
hozamot, miközben a kitermelt gyer-
tyánok helyén a szálaló foltokban szé-
pen jön föl a bükk.

Innen Szentlõrincen, Pécsen és Hir-
den keresztül a Mecsek keleti felén
fekvõ Hosszúhetény melletti Köveste-
tõre, a Natur Hotelben levõ szállásunk-
hoz autóztunk. Megérkezésünkkor már
sötétedett, ezért a kövestetõi kilátóhoz
már nem tudtunk felmenni. Vacsoránál
Ripszám István termelési vezérigazga-
tó-helyettes köszöntött minket. 

Tájékoztatása révén megtudtuk,
hogy a Mecsekerdõ Zrt. 55 000 hektá-
ron, a Zselictõl a Dráva síkjáig kezeli
az állami erdõterületeket Legértéke-
sebb erdõk a Kelet-Mecsekben és a
Dráva-síkon vannak. A fafajmegoszlás
arányai a következõk: T 40%, B 30%,
majd a CS és EH következik. 

Az utóbbi években olyan jelentõs
aszálykárok voltak, hogy Bulgáriából
és Görögországból hozott klímarezisz-
tens fafajokkal és fajtákkal kísérletez-
nek. Az aszályok rapszodikusak: 2010-
ben 1046 mm csapadék volt, 2017-ben
eddig alig 600, mégis az elsõ esetben
volt nagy aszálykár, mert csapadék
nagy része egyenetlenül, fõleg május
végéig hullott le. 

2017-ben viszont jól eloszlott, és nem
jelentkezett aszálykár. A 2016-os fakiter-
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Õszi kihelyezett szakosztályülés a Mecsekben
A 2017. november 16–17-re elõzetesen meghirdetett program szerint 18 fõs Er-
dõk a Közjóért Szakosztály csapatunk késõ délelõtt érkezett meg a Mecsek nyu-
gati részén fekvõ Hetvehely melletti Bakonya Sás völgyében levõ Mókus Suli
Erdészeti Erdei Iskolához. A vendéglátók részérõl Hohn Miklós erdészeti igazga-
tó, Kincses Miklós erdõgondnok és Adorján Rita erdei iskolavezetõ várt minket. 

A Sás-völgyi lombkoronasétány
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melésük bruttó 250 000 m3 volt, az
üzemtervi lehetõség ennél 10%-kal több. 

Sok a természetvédelemmel érintett
területük, a szakmai együttmûködés és
kapcsolat jónak mondható. Az utóbbi
8 évben 4200 hektárt újítottak fel,
melynek 60%-a természetes felújítás. 

A mesterségesnek 80%-a makkvetés,
és 460 km vadkizáró kerítésük van.
Problémát okoz a szakemberhiány,
a kerületvezetõ erdész éppúgy, mint a
fakitermelõ, az erdészeti igazgatás is
recseg-ropog. 

A körzeti tervek készítése fontos és
idõszerû lenne, mert közel a fele lejárt.
A közjólétet tekintve sok km sétaút és
kerékpárút, pihenõ, 14 kilátó, kisvasút,
vendégházak vannak a kezelésükben.
A 176 foglalt forrás és kút fenntartását
a százéves Mecsek Egyesület, a sé-
tautakét a megyei turista szövetség
végzi. 

A Mecsek 24 kulcsosházából 6 üze-
meltetõje az erdõgazdaság, és a leg-
egyszerûbb, komfort nélküli százéves
házak is minden hétvégén tele vannak.
Kérdésünkre elmondta, hogy a 28 000
hektár üzemi vadászterületen 800 szar-
vast lõnek, ennek ellenére a folyama-

tos erdõborítás „zakatol” és sok kuta-
tást, mérést végeznek saját maguk.

Másnap reggeli után Pécsen ke-
resztül Almamellékre autóztunk a kis-
vasút állomásépületéhez. Itt Pappné
Német Tünde, a Kikerics Erdészeti Er-
dei Iskola vezetõje fogadott minket és
bemutatta az épületben levõ vasút-
múzeumot, ahol egy életnagyságú,

preparált világos pej volt a kocsi elé
fogva. 

Az 1901-ben, báró Biedermann Re-
zsõ által elkészíttetett, 6 km-es pályán
mozgó kocsikat ugyanis csak 1962 óta
húzza kis dízelmozdony. Ezzel a „zse-
lici csühögõvel” robogtunk be Sasrétre
a vadászházi megállóhoz. A vadászház
mellett megnéztük a mecseki felújított
keresztény emlékhelyek tablóképeit,
majd az erdei tanösvényen elsétáltunk
az Alma-forrásig. 

Utána a 2000-ben egy romos épület-
bõl létrehozott erdei iskolához mentünk,
amelynek teteje déli oldalát napelemek
fedik. Ezeket a 2016-ban elnyert 50 mil-
lió Ft értékû pályázatból szerelték fel.
Közvetlen mellette két nagy, komfortos
faház épült a gyerekek szállásának. Álta-
lában 3 vagy 5 napra jönnek, és az étke-
zést a vadászházból oldják meg. 

A program után szakosztályunk tag-
jai „visszacsühögtek” Almamellékre a
vasútállomásra, ahol a tartalmas prog-
ram végén elköszöntünk a vendéglátó-
inktól és egymástól. 

Dr. Ádámfi Tamás
OEE Erdõk a Közjóért Szakosztály

Fotó: Nagy László/Erdészeti Lapok
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Az Országos Erdészeti Egyesület Okta-
tási Szakosztálya 2017. december 13-
án tartotta legutóbbi szakosztályülését
Budapesten, az Erdészeti Információs
Központban. A szakosztályülésen a
szakosztály tagjai mellett a hagyomá-
nyosan erdészeti szakképzéssel foglal-
kozó oktatási intézmények képviselõi is
részt vettek.

Andrésiné dr. Ambrus Ildikó szakosz-
tályelnök köszöntötte a jelenlévõket,
és ismertette az ülés napirendjét, majd
felkérte Szentpéteri Sándor ügyvezetõ
igazgatót, hogy köszöntse a résztvevõ-
ket, és tájékoztassa az egyesületi mun-
káról a tagokat.

Ezt követõen a szakosztály közel-
múltban elhunyt két tagjáról, Tihanyi
Gyuláról és dr. Firbás Oszkárról emlé-
keztek meg a jelenlévõk. 

Elsõként dr. Folcz Tóbiás ismertette
Tihanyi Gyula életútját, a szakosztály
alapításában és mûködésében való ak-
tív szerepét. A szakosztály tagjai egy-
perces megemlékezéssel tisztelegtek
emléke elõtt.

Ezt követõen Hoczek László a Roth
Gyula erdészeti szakgimnázium igazga-

tója emlékezett meg dr. Firbás Oszkár
tanár úrról, az erdészeti szakoktatás
meghatározó alakjáról, akinek a hazai
erdészeti pedagógia módszertanának
megteremtésében felbecsülhetetlen
szerepe volt. Rá is egyperces néma fel-
állással emlékeztünk.

A szakosztályülésünk fõ napirendi
pontja egy jövõbe mutató elõadás volt.
Dr. Tomor Tamás intézetigazgató,
egyetemi docens (SOE EMK) és dr.
Czimber Kornél egyetemi docens (SOE
EMK), a TopoLynx Kft. ügyvezetõ igaz-
gatója a légi felmérésen alapuló erdé-
szeti információszolgáltatásról tartott
egy rendkívül érdekfeszítõ elõadást. 

Az elõadást követõen élénk szakmai
beszélgetés indult meg a témához kap-
csolódóan. A szakosztály tagjai rendkí-
vül fontosnak tartják, hogy az erdészeti
középfokú szakoktatásban az új tudo-
mányos ismeretek is megjelenjenek.
Ezért az elõadókkal egyeztetve a szak-
osztály elindít egy, az erdészeti szakok-
tatásban dolgozó mérnöktanárok és
szakoktatók számára szervezendõ to-
vábbképzési program akkreditációt.

A szakosztályülés következõ részé-
ben a 2018. évi egyesületi programo-

kat ismertette a szakosztályelnök, majd
ezt követõen a 2018. évi programkról
beszélgettek a résztvevõk. A szakosz-
tály tagjai fontosnak tartják, hogy meg-
osszák egymással a tapasztalatokat az
erdészeti és vadgazdálkodási ágazati
érettségikrõl. A szakgimnáziumi kép-
zéshez kapcsolódó szakmai vizsga, az
ágazati érettségi és a „T” kategóriás jo-
gosítvány kérdései kerültek még elõ.
A felvetõdõ észrevételek, kérdések a
2018-as munkatervbe épülnek be.

Utolsó napirendi pontként pedig a
szakmai tanulmányi versenyekrõl tar-
tottunk tájékoztatót. Az erdészeti és
vadgazdálkodási technikusok, illetve
az erdésztechnikusok országos szak-
mai tanulmányi versenye Mátrafüre-
den kerül megrendezésre 2018. ápri-
lis 18–20. között, míg az erdészeti
szakmunkásképzésben tanulók szak-
ma kiváló tanulója országos versenye
Ásotthalmon lesz 2018. április 4–6.
között.

A hivatalos program lezárását köve-
tõen még kötetlen beszélgetést folytat-
tunk az oktatás aktuális problémáiról.

Andrésiné dr. Ambrus Ildikó
elnök, OEE Oktatási Szakosztály

Új tudományos eredmények a szakoktatásban

Az erdei iskola épületének homlokzata




